Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-08

Public Policy सार्वजनिक नीति

M.A. Political Science (MAPS)

Second Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write a detailed article on the energy needs of India.

भारत की ऊर्जा जरूरतों के संबंध में एक विस्तृत लेख लिखिए।

2. Critically examine the working style of public policy implementation of the present NDA Government.

वर्तमान एनडीए सरकार की लोकनीति क्रियान्वयन संबंधी कार्य-शैली का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Write an essay on NITI Aayog showing the difference from Planning Commission.

योजना आयोग से भिन्नता प्रदर्शित करते हुए नीति आयोग पर एक निबंध लिखिए।

4. Critically examine the role of bureaucracy by mentioning the challenges of rural development in hilly areas.

पर्वतीय क्षेत्रों में ग्रामीण विकास संबंधी चुनौतियों का उल्लेख करते हुए, नौकरशाही की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। **5.** Examine the education and health related schemes currently run by the Government of India.

वर्तमान में भारत सरकार द्वारा संचालित शिक्षा एवं स्वास्थ्य संबंधित योजनाओं का परीक्षण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख) (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention environmental concerns with reference to-the-All-Weather Road under construction in Uttarakhand.

उत्तराखंड में निर्माणाधीन ऑल वेदर रोड के संदर्भ में पर्यावरण संबंधी चिंताओं का उल्लेख कीजिए।

2. What do you understand by Policy-making?

नीति-निर्माण से आप क्या समझते हैं?

3. Write a short note on Ayushman Bharat.

आयुष्मान भारत पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- **4.** Evaluate the demands for reconsideration of reservation that are currently arising from time to time.
 - वर्तमान में समय-समय पर उठने वाली आरक्षण पर पुनर्विचार संबंधी मांगों का मूल्यांकन कीजिए।
- **5.** Write a critical article mentioning the major provisions of Agricultural law brought in recently.
 - हाल ही में लाए गए कृषि कानून के प्रमुख प्रावधानों का उल्लेख करते हुए समालोचनात्मक लेख लिखिए।
- **6.** Explain India's position keeping in mind the carbon emission targets at the global level.
 - वैश्विक स्तर पर कार्बन उत्सर्जन संबंधी लक्ष्यों को ध्यान में रखते हुए भारत की स्थिति को स्पष्ट कीजिए।
- 7. "Communal politics creates obstacles in the path of politics of public welfare concerns". Comment.
 - "सांप्रदायिकता परक राजनीति लोक कल्याणकारी सरोकारों की राजनीति के मार्ग में अवरोध उत्पन्न करती है।" टिप्पणी कीजिए।
- **8.** "Technological development and mass communication revolution have struck a chord with our social ideologies and values." Explain.
 - "प्रौद्योगिकी विकास एवं जन संचार क्रांति ने हमारी सामाजिक वैचारिकी एवं मूल्यों पर कुठाराघात किया है"। व्याख्या कीजिए।